INNOCENTIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI
DILECTIS FILIIS GENERALI ET PROVINCIALIBVS
Ministris Ordinis fratrum Minorum salutem
& Apostolicam benedi-
cionem.

Licet olim quibusdam vestrum per nostras litteras formas dissimiles continentes, quædam monasteria Ordinis S. Damiani duxerimus committenda: cupientes tamen eorum vultatibus sic vestro ministerio prouideri ne sanctæ contemplationis ocium occurru occupationum multiplicium valeat impediri: præsentiumq; auctoritate statuimus ut dictæ moniales vel alia si quas vobis sub quacumque forma committi contigerit Apostolicæ Sedis indulgentia concessa vel concedenda imposterum non obstante nisi expressam fecerit de præsentibus mentionem hoc solum à vobis commissionis nostræ beneficio consequatur, videlicet ut ipsæ sub magisterio ac doctrina vestra & eorum qui pro tempore Ministri fuerint debeat permanere, illis gaudentes priuilegijs quæ vestro Ordini sunt concessâ vel in posterum concedenda, & contraria constitutione ipsius ordinis non obstante animarum suarum solitudinem gerentes & curam, ac eis de constitutionibus vestri ordinis quæ ipsis competunt exhibentes, eisdem monasteriis per vos & alios fratres vestros quos ad hoc idoneos videritis quotiens expedierit visitationis officium impendere studearis corrigendo & reformando ibidem tam in capite quam in membris quæ correctionis & reformationis officio noueritis indigere. Instituatis nihilominus & destitutatis, mutatis & ordinatis prout secundum Deum videritis expedire. electio tamen Abbatum liberè pertinet ad conuentum. Confessiones earum audiatis, & ministretis eis Ecclesiastica Sacra menta. Et ne pro eo quod in eisdem monasteriis fratres vestri ordinis residere continuè non tenentur pro defectu Sacerdotis possit periculum imminere, ad confessiones earum in necessitatibus articulo audiendas, & ministranda Sacra menta prædicta, nec non diuina officia celebranda deputetis aliquos discretos & prouidos Capellanos. Quocirca discretioni vestre per Apostolicæ scripta mandamus quatenus præmissa omnia iuxta constitutionis huiusmodi tenorem cum eas vestro incorporari Ordini non velimus, ceteris diligenter & sollicite adimplete. Nulli ergo, &c. Datum Lugduni 4 Idus Iulij Pontif. nostri anno 4.

X X X V I.

*Quod Minister Generalis possit visitare, & corrigere fratres ad aliorum obsequiis depu-
 tatus. Archivum Aracælitani. num. 17. Rodriguez in bullæ. fol. 15, Speculum
 &c. Min. in summar. Firm. tri. ord. fol. 73.*

INNOCENTIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI
DILECTO FILIO ... MINISTRO GENERALI
Ordin. Minorum, salutem & Apostolicam
benedictionem.

CVM sic ut accepimus intimante, nōnulli ex fratribus tui ordinis, quod de superioris
 licentia in aliorum obsequiis commorantur, exemptos se à tua iurisdictione creden-
 tes.

ANNO CHRISTI 1246.

INNOCENTII V. ANNO 4.

tes, talia plerumque perpetrant per quæ detrahitur ordini, & scandalum exinde generatur: Nos tuis supplicationibus inclinati præsentium tibi auctoritate concedimus, ut vniuersos fratres qui morantur in obsequiis aliorum, illis dumtaxat exceptis qui sunt vel fuerunt ad legatorum Apostolicæ Sedis seruitia deputati, libere valeas visitare, corrigerem, amouere, ac alios eis substituere, prout secundum Deum videris expedire. Non obstantibus qui buscumque literis, seu indulgentiis Sedis Apostolicæ per quas id valeat impediri: Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Dat. Lugd. 17. Kal. Septemb. Pontif. nostri anno 4.

X X X V I I.

Prohibet ne expulsi vel egressi à religione exerceant officia prædicandi, vel confessiones audiendi, vel alia sacramenta ministrent. Reg. Vatic. epist. 888. Roderig. in bullario. bulla 8. Specul. in summari. Pontif. tract. 11. fol. 42.

GENERALI ET VNIIVERSIS PROVINCIALIBVS MINISTRIS AC CVSTODIBVS ORD. FRAT. MINOR.

Iustis petentium, &c. Usque complete. Cum igitur sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis aliqui à vestris sacris collegiis ipsorum culpis exigentibus repellantur, quidam onus obedientie temeritate propria deponentes, quasi pulli onagri vitam velint ducere absque iugo; ac iudicem extra claustra vestri Ordinis peruvagantes prædicationum, confessionum, & docendi officia exercere præsumant, in suarum animarum dispendium, & scandalum plurimorum: Nos vestris precibus inclinati, ne predici, quos ab ordine pro suis culpis per vos expelli contigerit, vel egressi fuerint proprio suo motu prædicare, confessio-nes audire, seu docere præsumant nisi de nostra, vel vestra licentia speciali ad aliuum transierint ordinem, distictius inhibemus. Quod si forte contra nostram inhibitionem aliquid temere fuerit attéatum, licet eis in ipsos fratres excommunicationis sententiā promulgare. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ inhibitionis & con-cessionis infringere, vel ei ausu temeratio contraire: Si quis autem hoc attentare præsum-pscerit indignationem Omnip. Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se no-uerit incursum. Dat. Lugduni 5. Idus Septemb. anno 4.

X X X V I I I.

Concedis Clarissis Esculanis, quod non possint per literas conueniri. Regest. Vat. ep. 152.

ABBATISSÆ ET MONIALIBVS INCLVISIS MONASTERIIS S. ANCELI ESCULAN. ORD. S. DAMIANI.

Personis quæ mundo relictæ ad cœlestia totis redunt affectibus, illius favoris nos con-uenit adesse præsidio, ut contra inquierantium defensæ molestias pax & quiete pacifica pacis familiuentur auctor, ac ab eorum viribus refrinato luxigatiū ausu, quem ad illa æmula rei alienæ cupiditas liberis laxat habenis, eadem ad causarum strepitum de co-
plationis silentio clauibus non arctare iudicij mentis oculos ad desiderium. Icuvatos cœle-
stium terrenorum affectui non incurvant, sed inferiorum oneri subtraictis penitus huma-
ris Icuius ad superiora condescendant. Eapropter dilecta in Domino filiæ paci vestræ prouide-
re volentes, ut Christo pauperi, quem mundi repudiatis applausibus in paupertatis aspe-
ritate colitis, quietius & deuotius seruiatis, vobis auctoritate præsentium indulgemus ut à
quoquam conueniri per literas Apostolicas non possitis, nec aliquis contra vos procedere
auctoritate valeat earundem, nisl de indulgentia huiusmodi & ordine vestro plenam fece-
rint mentionem. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis
infringere, vel ei ausu temeratio contraire: Si quis autem hoc attentare præsumpscerit, in-
dignationem Omnip. Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incur-
sum. Dat. Lugd. 8. Idus Septemb. annb 4.

In eodem modo Abbatissæ & monialibus inclusis monasterijs S. Francisci de Offida Fir-
man. Dicte. Ord. S. Damiani. Dat. Lugd. 14. Kal. Octobr. anno 4.

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENTII IV. ANNO 5.

Conuentui quod non recipere parochianorum suorum, siue Ecclesiz S. Ioannis Angelicen. decimas vel oblationes, quæ à laicis solent iure parochiali clericis exhiben. Concesserunt etiam dicti Minister & fratres dictis Abbatii & Conuentui de parochianis ad Ecclesiam sancti Ioannis iure parochiali perehentibus qui apud eosdem fratres elegimur sepulturam, quod nisi prius dictorum fratrum fuissent induiti vel voto vel etiam iuramento eorum Ordini obligati, primo funus eorum ad Ecclesiam sancti Ioannis debet deporari, ita tamen quod ibi Missa rite celebrata ad corundem fratrum Ecclesiam à sacerdote suo debeat presentari. Concesserunt etiam dicti minister & fratres quod non impedirent de lectis parochianis dictorum qui in cœmiterio sancti Ioannis debet habere et consuetudine sepulturam & ab ipso Conuento fuerint percontati, cum quibus ad praetam Ecclesiam sancti Ioannis funus fuerit deportatum, & ad ipsos fratres presentatum quomodo eos habeant secundum consuetudinem Angelicam. Ecclesiz de eisdem lechi, ut dicitur haec tenus, obseruatam. Quæ omnia & singula prout superius sunt expressa dicti Abbas & Conuentus, Minister & fratres pro se & successoribus suis promiserunt bona fide eorum nobis in perpetuum obseruare. In testimoniuim praetectorum futuorū presentes literæ de consensu dictorum Abbatis & Conuentus, Ministri & fratrum sigillo nostro & sigillis dictorum Abbatis & Conuentus, ac ministri sigillaz. Adum mele Aprilis anno Domini 1247. Nulli ergo nostræ confirmationis, &c. Si quis, &c. Datum Lugduni 2. Idus Iulij anno 5.

L I I.

Tradit regulam, seu normam viuendi sororibus sancti Damiani eas omnes, & eam monasteria regimini, & obedientie Ministerorum Ordinis sancti Francisci subiens. Reg. Vatic. epist. 166.

UNIVERSIS ABBATISSIS ET MONIALIBVS ORD.
S. DAMIANI.

Cum omnis vera religio & vita institutio approbata, certis constet regulis & mensuris, certis etiam constet legibus disciplinæ, quisquis religiosam ducere vitam cupit, nisi certam atque rectâ conuersationis suæ regulam disciplinamq; viuendi obseruare studuerit diligenter, eo ipso à rectitudine deuiat quo rectitudinis lineas non observat, & ita deficiendi incurrit periculum, vbi per discretionis virtutem certum ac stabile proficiendi collocare neglexit fundamentum. Quapropter dilectæ in Domino filiæ, quia divina vobis gratia inspirante per arduam viato & arcam quæ ad vitam dicit, incedere, & vitam pauperem, ducere pro æternis lucrandis diuitiis elegistis, vestris piis precibus inclinati. Francisci regulam quantum ad tria tantum, videlicet obedientiam, abdicationem propriam speciali, & perpetuam castitatem necnon formam viuendi presentibus annotaram secundum quam specialiter viuere decreuistis vobis & iis quæ vobis successerint concedimus obseruandæ; auctoritate Apostolica statuëtes, vt in singulis monasteriis vestri ordinis perpetuis temporibus obseruetur. Quæ talis est. Omnes itaque quæ sæculi vanitate relicta religionem vestram assumere voluerint & tenere hanc eas legem vita & disciplinæ oporteat & convenit obseruare viuendo in obedientia sine proprio, & in castitate. Omni natus tempore vita suæ hanc vitam profitentes, clausæ manere debent, & postquam claustrum hujus religionis intrauerint aliquæ & professæ fuerint, hanc regularem obseruantiam promittere, nulla eis concedatur licentia vel facultas inde ulterius exeundi, nisi forte causa plantandi vel ædificandi eandem religionem, vel reformandi aliquod monasterium seu caufa regiminis vel correctionis, seu alicuius grauis dispendij deuicandi per licentiam Generalis ministri Ordinis fratrum Minorum, seu Provincialis illius provinciaz eiusdem Ordinis in qua monasterium situm fuerit, ad aliquem locum aliquæ transmittantur. Pro alia etiam & rationabili causa interdum transferri possint de supradicti dumtaxat licentia Generalis. Morientes vero tam sorores quam servientes, infra claustrum, prout conuenit, tumulentur. Omnibus autem hanc religionem assumere cupientibus, & quæ fuerint admittendz

ANNO CHRISTI 1246.

INNOCENTII I V. ANNO 4

peccatum & aliorum possitis veniam obtinere à nobis humiliter postulatis, ut locum in quo praeceptum monasterium est fundatum, & personas monialium ibidem Domino seruientes, vel quæ illuc futuris temporibus sunt venturae intuicu pietatis ab omni iure Episcopali, & aliarum personarum Ecclesiasticarum tam in spiritualibus, quam in temporalibus pleno iure eximere deberemus. Eapropter dilectæ filiæ in Christo vestris piis precibus inclinati de consensu ac spontanea voluntate cotius Capituli nostri predictum locum in quo monasterium est constructum, & personas monialium nunc ibident conimorantur inclusarum vel quæ illuc in posterum sunt venturæ, ob reuerentiam diuinam & Apostolicæ Sedis ab omni iure Episcopali, & aliarum personarum Ecclesiasticarum, tam in spiritualibus, quam in temporalibus eximimus pleno iure. Non liceat tamen vobis aliqua corpora ad Ecclesiasticam recipere sepulturam, nisi illorum dotorum servientium qui ad portandum vobis aquam vel ligna sunt in vestro seruitio deputati. Retinemus nobis & successoribus nostris & Ecclesiæ Cæsaraugustanæ decimas & primicias omnium possessionum, quas nunc habetis, vel in futurum dante Domino largitione Regum, concessione Pontificum, donatione fidelium, vel quocumque titulo poteritis adipisci nobis & Ecclesiæ Cæsaraugustanæ vobis integre, & sine diminutione aliqui per soluendas præterquam de horro si quem infra septa monasterij vestri, quod infra muros veteres est fundatum, contigerit vos habere. Reservamus etiam nobis dedicationem Ecclesiæ, altarum consecrationes, benedictionem Abbatissæ, ac monialium, & cœtorum Ecclesiastica sacramenta vobis conferenda, si tamen nos & successores nostri cum à vobis fuerimus requisiti, gratis & sine prauitate aliqua vobis & eis quæ vobis successerint voluerimus exhibere; alioquin liget ea vobis recipere à quocumque Catholicæ Episcopo qui gratiam & communionem habuerit Apostolicæ Sedis. Datum Cæsar-August. 18. Februarij anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo septimo. Testes huius rei sunt Martinus Prior, Magister Rodericus Archidiacus Cæsaraugustan. Dominicus Archidiacus Darocc. Gerardus Archidiacus Belchiden, Hispanus Archidiacus Turolen. Magister Garsias Sacrista. Michaël Camerarius, Raynerius de Auoro Præceptor, Raymundus de Mazorol infirmarius. Aprilius operarius & Martinus Eximiui clemonsynarius. Ego Andreas notarius D. Episcopi hæc scribi feci, & sigillum ipsius apposui loco, dic, mense, & annis predictis. Ad inditum autem huius perceptæ à Sede Apostolica libertatis nobis & nostris successoribus annis singulis unam libram ceræ persoluetis. Decernimus ergo, &c. Usque profutura salua sedis Apostolica auditoriate. Si qua igitur, &c. Usque plorioni. Cunctis autem, &c. Usque innueniant. Amen. Amen.

Ego Innocentius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus, subf. Ego Otto Portuus. & S. Rufinus Episcopus subscripti. Ego Willermus Sabinius. Episcopus subscripti. Ego P. tit. Sancti Marcelli Presbyter subscripti. Ego Villermus Basilicæ 12. Apostolorum Presbyter Cardinalis subscripti. Ego frater Ioannes tit. S. Laurentij in Lucina Presbyter Cardin. subscripti. Ego fr. Vgo tit. Sanctæ Sabiniæ Presbyter Cardin. subscripti. Ego Octavianus Sanctæ Matie in via lata Diacon. Cardinalis subscripti. Ego P. Sancti Georgij ad velum aureum Diacon. Cardin. subscripti. Ego Ioannes Sancti Nicolai in carcere Tulliano Diacon. Cardin. subsc. Ego Villel. S. Eustachij Diacon. Cardin. subf. Datum Lugduni per manum magistri Martini S. R. E. Vicecancellarij 4. Non. Octobr. Indict. 5. Incarnationis Dominiæ anno 1246. Pontificatus vero Domini Innocentij Papæ IV. anno 4.

X. L.

Prohibet ne sorores iam professæ possint alia se conferre, et egressas mandat per cuiusque torem renouari. Reg. Vatican. epist. 140.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM S. GRATIÆ PAMPILONEN. ORDIN. S. DAMIANI
ad Rom. Eccles. nulla inediò
pertinen.

Ex parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum, ut cum interdum aliquis de conuersis vestri monasterij post factam in eo professionem absque tua licentia filia Abbatissa

ANNO CHRISTI 1246.

INNOCENTII IV. ANNO 4.

respicientes retro illud exēant animi levitatem, & ad alia loca se transferant, vel per mundum miserabiliter euagentur, prouidere super hoc paterna solicitudine curaremus. Nos igitur & animarum conuersorum ipsorum & indemnitatē eiusdem monasterij praewere volentes, ut conuersos, qui haecētus taliter discesserunt, vel discedentem imposterum possint ad idem monasterium per visitatorem vestrum, qui pro tempore fuerit per excommunicationis sententiam revocari auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. Si quis, &c. Datum Lugduni 3. Non. Octobris anno 4.

X L I.

Rogat communitatem Pampilonen, ut protegat fratres Minores à quorundam iniuriis,
Regest. Vatic. epist. 259.

IVRATIS ET COMMVNITATI PAMPILONEN.
AC POPVLO EIVSDEM DIOEC,
vniverso.

VESTRA semper ad hoc dirigi debet intentio, ut diuinae maiestatis oculis placuisse per opera pietatis, quia per hoc vobis diuina gratia, & dierum longitudo dabitur, & tandem perennis corona gloria confertur, ad quæ tanto vos libenter invitamus, quanto et vos nobis mediocribus cupimus promoveri. Cum itaque ven. fr. noster Episcopus & Capitulum Pampilonen. contra dilectos filios fratres Minores Ciuitatis ipsius pro eo quod præter eorum licentiam se de loco S. Petri de Rips in quo degebant haecētus, auctoritate nostra ad locum extra portam S. Laurentij transtulerunt, commoti graviter, cum debuerint eos magis sinceræ dilectionis amplecti brachiis, & desponsionis præfatio consolari, eodem ut affluerit, gravibus affecerunt iniuriis, & iacturis non modicis afflixerunt, enormia eis publicè prout eis placuit, imponentes, ac facta eorum quos commendat virz puritas, reprobantes, & quod reddit rei veritas à calibus excusatos, ipsi famam eorum procurauit pigredinis macula offuscare. Vnde cum hi qui supra vos temporaneum imbreu & seruum effundebant ob desperationem huiusmodi quodammodo apud cogitationes humanas inglorij habeantur, quamquam apud illum qui est scrutator cordium & secretorum cognitor gloriose, uniuersitatem vestram rogamus, monemus, & hortagmus in Domino mandantes, ac in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatenus ob reverentiam Apostolicæ Sedis & nostram consueto more benignè respiciatis eosdem, eorum salubria monita affectu beneuolo audiendo, ac prosequendo ipsos gratia & favore, souendo nihilominus eos beneficiis quibus indigent dextera liberali. Preces autem nostras taliter velitis admittere, ut vobis exinde retributionis æternæ præmium & à nobis condigna proueniat actio gratiarum. Datum Lugduni 14. Kalend. Nouemb. anno 4.

X L I I.

Commitis Episcopo Cæsar Augustano ut obuiet iniuriis illarum à quibusdam in fratres Minorates. Reg. Vatic. ep. 256.

EPISCOPO CÆSAR AVGUSTANO.

Matt. 10. 11. **Q**via iam non tam militia, quam malitia potest dici vita hominis super terram cum refrigescente charitate multorum iniquitas sic abunder, ut quia dati sunt in sensum reprobum, lætentur cum male fecerint, ac in rebus pessimis glorientur, & ut non solum non habeant ad Ecclesiæ, & personas Ecclesiasticas reverentiam propter Deum, verum & Deum ipsum in eis apertissime persequantur, expedit ut nos quibus disponente Domino eatum cura & sollicitudo incumbit, huiusmodi persecutorum conatibus obuiemus, & illos nos decet specialius & efficacius ab eorundem incursibus defensare, quæ relictis pro Deo quæ possident, & non quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi quærentes, voluntariam eligunt paupertatem, & dipinx se subincidunt seruituti, quarum desideriis tanto est fauor

ANNO CHRISTI 1246.

INNOCENTII IV. ANNO 4

fauorabilius annuendum, quanto per opera pietatis gratiorem præstant Altissimo famulatum. Cum igitur dilecti filii Minister, & Fratres Ord. fratrum Minorum Pampilonen. de loco S. Petri de Ripis, in quo morabantur haec tenus ad locum extra Portam S. Laurentij Pampilonen. à Doato & heredibus quondam Stephani & Nauarri de Aperta fratrum ciuib[us] Pampilonen. eis pia liberalitate concessum auctoritate nostra curauerint se transferre, & locum ipsum eis duxerimus confirmandum, recipientes illum nihilominus & personas inibi commorantes sub speciali protectione Sedis Apostolicæ & nostræ, mandamus quatenus aduersus malefactorum, molestatorum, & inuisorum non permitas eos contra concessionis, confirmationis, & protectionis nostræ tenorem ab aliquibus molestari. Molestiores huiusmodi per censuras Ecclesiasticas, appellations postposita, compescendo. Datum Lugduni 13. Kal. Novembris anno 4.

X L I I I.

Confirmas fratibus Pampilonen. ex sua protectione suscipit locum ipsius concessum ibi extra portam S. Laurentij. Reg. Vatic. epist. 255.

MINISTRO ET FRATRIBVS ORD. FRATRV M
MINORVM PAMPILONEN.

Solec annuere Sedes Apostolica, &c. usque impatrii. Exhibita siquidem nobis ex Sparte vestra petitio continebat quod cum heredes quondam Stephani & Nauarri de Aperta fratrum & Doatus ciues Pampilonen. locum quendam extra portam S. Laurentij Pampilonen. pertinentem ad ipsos vobis diuinæ retributionis obtentu pia liberalitate concederunt, & vos de loco S. Petri de Ripis in quo haec tenus degebatis ad locum illum auctoritate nostra curaueritis vos transferre: Nos vestris supplicationibus inclinati eundem locum vobis auctoritate Apostolica confirmantes, illum & personas vestras sub speciali Apostolica Sedis protectione suscipimus & presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo nostræ confirmationis & protectionis, &c. Si quis, &c. Datum Lugduni 13. Kal. Novembris anno 4.

X L I V.

Concedie Episcopo Marrochitano licentiam non visitandi Sedem Apostolicam usque ad 10. annos. Regist. Vatic. epist. 251.

EPISCOPO MARROCHITAN.

Fidei tuz puritas & deuotio quam ad nos & Rom. Ecclesiam habes, promeretur, ut tuis petitionibus, quantum cum Deo possumus, fauorabiliter annuamus. Cum igitur, sicut nobis exponere curauisti, positus in medio nationis peruersus, nonnisi de permissione Sartacenorum, in quorum dominio tota dioecesis tua consistit, & difficultate maxima Sedem valeas Apostolicam visitare: Nos tuis deuotis precibus inclinati, quod ad visitandum Sedem eandem usque ad decennium minime teneatis, auctoritate tibi praesentium indulgemus. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. Si quis, &c. Datum Lugduni 3. Idus Novembris anno 4.

X L V.

Confirmas translationem monasterij monialium ad Castrum Offide factam à R. Cosmedin Diacono Cardinale. Reg. Vatic. epist. 859.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM INCLUSA-
BVM S. FRANCISCI DE OFFIDA ORD. SANCTI
Damiani Firman. dicens.

ANNO CHRISTI 1346.

INNOCENTII IV. ANNO 4.

Vitis patrōrum; &c. usque completere. Vellera siquidem petitio nobis exhibita continebat; quod dilectus filius Nt. sancte Mariz in Cosmedin Diaconus Cardinalis vices nostras per patrimonium Ecclesie in Tuscia, Ducatum Spoletum & Marchiam Anconitanam gerebat, considerato quod in monasterio vestro ad Rom: Ecclesiam nullo medio pertinente propter guerratum discrimina, non poteratis contrahere virtutum Domino famulorum transcurdi de monasterio praetato cum immunitatibus, & libertatibus, iuribus & omnibus bonis ipsius ad locum alium magis tunc intra eastrum Offidam ad idem monasterium pertinentem concessit vobis liberam facultatem, prout in litteris Cardinalis ipsius plenus perspicuum existinet. Nos itaque vestris deinde precibus inclinati quod ab eodem Cardinale in hao parte factum est, ratum & gratiam habentes auctoritate Apostolica confirmamus & presentis scripti patrocimo communissimam, horum ipsatum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est. R. miseratione diuina S. Mariz in Cosmedin Diacon. Cardin. per patrimonium Ecclesie in Tuscia, Ducatum Spoletum & Marchiam Anconitanam, vicem D. Papz gerebas. Dilectis in Christo filiabus Abbatissam & Conuentui sororum inclusarum monasterij S. Francisci de Offida Ord. S. Damiani Firman. dicet. salutem in Domino. Cum propter guerrarum discrimina, quae peccatis exigentibus, in Marchia sunt extorta, in monasterio vestro, in quo nunc clavis diuino obsequio mancipata, non possitis tempore manere, eo quod cum hostiis exercitus contra castrum Offida procedit, vos de ipso monasterio recessere & castro ipsi oportet adhaerere, & ad tempus manere ibidem. Nos huiusmodi discriminibus obuiare volentes, vobis auctoritate presentium plenam libertatem, & libertatem concedimus facultatem, ut dictum vestrum monasterium cum omnibus bonis, iuribus, libertatibus, & immunitatibus suis, quae & quas nunc in eodem monasterio, tam in spiritu, libus, quam in temporalibus babent in solum & locum vestrum magis vobis tunc qui positus es in piano S. Agnetis prope fontem marisicatum in capite castri eiusdem libere mutare & personas vestras illuc transferre auctoritate qua fungitur, valeatis. Datum Viterbiæ mensis Maij die 6. exinde, Indictione 2. Pontificatus vero D. Innocentij Papz IV. anno 2: Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis instringere veleli ausu temerario contrarie, si quis autem hoc attentate presumperet indignationem Omnipotens Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lugduni Idibus Decembris anno 4.

X L V I.

Confirmat Clarissim Offidanis donationem Episcopi, et Capitul. Firmani. Reg. Vatic. epist. 858.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM INCLV-
SARVM S. FRANCISCI DE OFFIDA S. DAMIANI
Firman. dicet.

Sicut annuere Sedes Apostolica, &c. usque impetriri. Eapropter, dilecta in Christo filia, vestris piis precibus inclinati, Ecclesiam S. Martini de Offida, quam vobis & monasterio vestro cum omnibus pertinentiis suis Ven. Fr. Nt. Firman. Episcopus loci dicens an de consensu Firman. capituli & Plebani S. Rustici de castro Ripaianonis Firman. dicet. sub annuo censu 12. Vulnerorum tantum pia liberalitate concessit, nec non omnes immunitates & libertates quas idem Episcopus de consensu eorumdem Capituli & Plebani vobis & monasterio ac Ecclesie supradictis tam in spiritualibus, quam in temporalibus contulit, sicut in eiusdem Episcopi litteris plenius perspeximus continet auctoritate Apostolica confirmamus, & presentis scripti privilegio communimus, literarum ipsarum tenorem de verbo ad verbum inseri facientes presentibus, qui talis est:

Philippus miseratione diuina Firman. Episcopus: dilecta in Christo filiabus Abbatissam & monialibus inclusis presentibus & futuris, quam videlicet Ecclesiam cum ipsis suis bonis vobis & monasterio vestro ho. me. Albertus quondam Plebanus S. Rustici auctoritate nostre concessit divinæ pietatis ob causam ad religionis cultum & statum monachum transferendum, & omnes immunitates & libertates, quas praetactus Plebano ipsi Ecclesie

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENTII IV. ANNO 4.

Ecclesiaz ac personis nunc ibidem commorantibus, & quæ post eas illuc in posterum sunt venturæ, tam in temporalibus, quam in spiritualibus plene contulit, sicut in publico instrumento inde confecto plenius continetur, tenorem cuius inspeximus diligenter, vobis & præfacto monasterio vestro de consensu & spontanea voluntate totius nostri Firman. Capituli per nos & successores nostros, pro liberalitate concedimus, damus, applicamus, & plene in perpetuum confirmamus. Insuper præfactam Ecclesiam S. Martini cum omnibus quæ nunc possider, & quæ auxiliante Domino in futurum poterit adipisci, quam videlicet Ecclesiam de consensu & spontanea voluntate totius præfati nostri Firman. Capituli, & auctoritate nostra in ipsum prædictum monasterium vestrum transtulitis, & personas nunc ibidem commorantes, & quæ post eas illuc in posterum sunt venturæ ob reuerentiam diuinam & Apostolicæ Sedis, cuius vos scimus esse filias sp̄eciales, de consensu & spontanea voluntate totius suprascripti nostri Firman. Capituli, ab omni Episcopali iure, & cuiuslibet conditionis obligatione, tam in temporalibus, quam spiritualibus per nos & successores nostros eximimus pleno iure, nihil aliud nobis & Ecclesiaz Firman. & præfatz Plebi S. Rustici seu ipsius Plebis Plebano in eisdem nisi 12. Vulteran. tantum pro temporibus Plebano memoraræ plebis, qui nunc est & successoribus suis annis singulis census nomine persolwendos & nobis ac successoribus nostris dedicationem Ecclesiaz, & altarium cōsecrationes benedictionem quoque monialium & cetera Ecclesiastica Sacramēta pro spiritualibus reseruantes, si tamen nos & successores nostri, cū à vobis fuerimus requisiti gratis & sine prauitate aliqua ea vobis, & eis quæ vobis successerint voluerimus exhibere, alioquin liceat ea vobis recipere à quocumque malueritis catholico Episcopo, qui gratiam & communionem habuerit Apostolicæ Sedis. Præterea ad eidem omnium prædictorum & perennem memoriam eorundem præsens instrumentum seu priuilegium in publicam formam redigi fecimus per Cambium notarium Firman. & nostri sigilli munimine communici.

III. Hoc actum est in ciuitate Firmana in Palatio prædicti Episcopi, qui hoc instrumentum, vel priuilegium fieri rogauit in præsentia Domini Joannis Prioris S. Salvatoris, D. Jacobi Capellani S. Ioannis. D. Berardi Capellani supradicti Episcopi. D. Petri Capellani S. Angeli de Figino, D. Cataldi Prebendati prædicti S. Salvatoris. Fratris Iacobi. Fratris Bondini de Ordine fratrum Minorum. Fratris Bonaventuræ. Petri Tabernarij, D. Ioan. Plebani, Ioannis Capparij, Ioannis Cauchij, Ioannis notarij Raynaldi Esçulan. Nicolai Romani, & aliorum multorum testiujn ad hęc rogatorum anno Domini 1241. mense Octobris intrante 8. die Martis Iodiōtione 14. Ego Raynaldus Firman. Archipresbyter maioris Ecclesiaz suprascriptis interfui & consensi & propria manu subscripti. Ego Salimbenus Firman. magister maiorius propria manu subscripti. Ego Girardus Firman. Decanus supradictis interfui & consensi & propria manu subscripti. Ego Gentilis Firman. Canonicus suprascriptis interfui & consensi & propria manu subscripti. Ego magister Raynaldus Firman. Canonicus suprascriptis interfui & consensi & propria manu subscripti. Ego Magister Raynaldus Firman. Canonicus me subscripti. Ego Nicolaus Firman. Canonicus suprascriptis interfui & consensi, & propria manu subscripti: Ego Massius Firman. Canonicus suprascriptis interfui & consensi & propria manu subscripti. Ego Angelus Firman. Canonicus suprascriptis interfui & consensi, & propria manu subscripti. Et ego Cambius notarius de ciuitate Firman. filius quondam Firmani supradictis interfui, & de mandato prædicti Episcopi & supradicti Capituli sicut supra plene continetur, scripti & publicavi.

IV. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attencare præsumpserie indignationem omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lugduni Nonis Ianuarij anno 4.

X L V I J.

Mandauit sibi transmittane veridicam relationem propriis sigillis authenticatam, de pénitentia Comitis Tholosani. Regest. Vatic. epist. 436.

EPISCOPO

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENTII IV. ANNO 4.

EPISCOPO LODOVEN. ET FRATRI RAYMVNDΟ ORD.
FRATRVM PRÆDICATORVM ET FR. WILLELMO DE
Bruia Ordin. fratrum Minorum.

SVa nobis dilectus filius nobilis vir Comes Tolosanus petitione monstravit, quod cum quondam R. Pater suus pluribus excommunicationis sententiis innodatus decesserit, absolutionis beneficio non obtento, quia corpus eius non fuit Ecclesiz traditum sumpitur, licet signa pœnitentiaz apparuerint in eodem, idem Comes fel. rec. Gregorij Pape prædecessoris nostri ad Ven. fratrem nostrum... Episcopum Albien. & Abbatem Grandis Silue Cistercien. Ord. ut super huiusmodi signis quantum ad diem obitus præfati R. veritatem inquirerent, & quod inuenirent ad Apostolicam Sedem referrent, litteras impetraverit. Quia vero idem super pœnitentiaz signis quæ diem mortis præcesserant, & quibusdam aliis articulis ad negotium ipsum spectantibus, quos idem Comes coram nobis duxerit proponendos inquiraris diligenter veritatem, & quæ inuenieritis, fideliter redacta in scriptis sub sigillis vestris nobis per fidem nuntium transcriptatis. Quod si non omnes, &c. Tu frater Episcopus, &c. Dat. Lugduni Kalend. Martij anno 4.

XLVIII.

Quod posset Episcopus dispensare cum socio suo super illegitimatione. Reg. Vat. ep. 454.

EPISCOPO MARROCHITANO.

EX parte tua fuit propositum coram nobis, quod licet fr. Bernardus Presbyter de Ordine fratrum Minorum, qui tibi est auctoritate nostra in socium deputatus, de legitimo matrimonio procreatum se credat, prout ex matris assertione percepit; quia tamen nonnulli asserunt eum habere ortum de solutis parentibus odiosum, nobis humiliter supplicasti, ut cum ipso defectu huiusmodi, si quis est, non obstante in susceptis ministris ordinibus, ac ad Episcopalem dignitatem in partibus Africanis duntaxat promoueri valeat, si ad ipsam eum Canonice euocari contigerit, dispensare misericorditer curaremus. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus, quatenus consideratis diligenter circumstantiis vniuersis, quæ circa idoneitatem personæ fucient attendendæ super præmissis, auctoritate nostra statuas circa ipsum, prout secundum Deum animæ suæ saluti videris expedire. Datum Lugduni 7. Idus Martij anno 4.

XLIX.

Elargitur quoddam subſidium pecuniarium Abbatisſe fororum Alexandrin. Reg. Vatic. epist. 848.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONASTERII S. MARIAE MAGDALENÆ DE ALEXANDRIA.

Vestræ devotionis precamina vestræque religionis favor, quæ inclusæ corpore, libertate tamen mente virtutum Domino acceptum impeditis famulatum, nos admonent & inducent, ut vestræ inopie consulamus. Cum igitur vniuersitas Alexandriz, Ecclesiæ Romanæ annuatim soluerit teneatur quandam pecuniaz quantitatrem, ipsamque non soluerit annis pluribus iam clapsis, temporis malitia prohibente, nos vestris precibus inclinati petendi ac integre recipiendi pro quinque annis proxime præteritis memoratai pecuniam in v̄sus proprios conuertendam liberam vobis, auctoritate præsentium, concedimus facultatem. Datum Lugduni 6. Idus Iunij anno 4.

Regestum Pontificium.

95

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENTII IV. ANNO 5.

L.

Confirmat donationem Scabinorum Brugen. factam fratribus Minoribus super translatio-
nem monasterij, quod in suam protectionem recipit. Reg. Vatic. epist. 34.

GVARDIANO ET FRATRIBVS MINORIBVS VILLÆ BRUGEN. TORNACEN. DIOEC.

Religionis vestræ meretur honestas, ut vestris petitionibus favorabiliter annuamus. Cum igitur, sicut petatio vestra nobis exhibita continebat, Scabini & Communitas Villæ Brugen. Tornacen. dœc. attendentes quod propter loci corruptionem, atque distantiam in quo hactenus morabaini plura sustinebatis incommoda, quendam locum magis idoneum & præfectæ villæ vicinum vobiscum dicecesani super hoc accedente consensu pro loco pristino permutarint, prout in litteris Scabinorum ipsorum, Communitatis, atque dicecesani confessis exinde perspeximus plenius contineri. Nos vestris precibus inclinati locum ipsum cum pertinentiis suis, & quasdam terras ipsi loco contiguous concessas vobis intuitu pietatis pro hortis, dormibus, & aliis ædificiis fratrum vobis opportunis. sub Beati Petri protectione suscipientes ac nostra, & permutationem ac concessionem huiusmodi ratas & gratas habentes, illas auctoritate Apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Tenorem litterarum ipsarum præsentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est. In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen. Nos Scabini Brugen. universis præsens leti-
ptum inspecturis nocturn facimus, quod cum varia pauperum Christi fratum Minorum nobiscum degentium incommoda super loci sui distantia, & corruptione, necnon & diffi-
cultate accedendi nos ad ipsos, & è conuerso nobis fuerit plures proposta pariter & osterfa, tandem habito consilio cum luratis & aliis probis viris Communitatis nostræ de
communi consilio, simul & assensu prouidimus eis de loco competenti videlicet in prato
qui dicitur Bramberg, quod pratum cum ambitu suo pertinet ad iurisdictionem villæ no-
stræ. Locus vero quem ad utilitatem eorum contulimus, iacet iuxta Mansum Domini G. dicti Tobin. militis ad Australem partem continens quatuor mensuras, & quartam
partem vel circiter, & hoc facto cambio dicti loci ad totalen locum priorem infra clausu-
ram dictorum fratrum iacentem iuxta pomerium Domine de Domo, vbi hactenus mor-
abantur. Qui locus cum cœmterio consecrato continet quatuor mensuras & dimidiam
vel circiter in clausura. Cum igitur præfectum cambium loci ad locum diutina inspira-
tione factum auctoritate Domini Tornacen. ad quem spectabat donationis prioris loci fra-
trum ratione collationis eleemosynariz, & per assensum Dominæ M. Illustris Comitissæ
tamquam per Dominam superiorum confirmatum sit, volumus id ipsum cambium fa-
ctum esse in perpetuum, & inconuulsu dictam terram in Bramberg iacente in ad vsum
prædictorum fratrum tenore præsentium confirmantes. Super hoc contestamur etiam
nos à prædictis fratribus recepisle litteras confirmationis super donatione prioris loci pa-
tentem, & sigillatas sigillis pia memoriaz F. quondam Comitis & I. quondam Comi-
tissæ Flandriæ & Ham. vxoris suæ. Insuper litteras Illust. Dominæ M. Comitissæ Flan-
driæ & Ham. super confirmatione donationis prædictæ & cambij memorati, & præter
hæc litteras D. Tornacen. id ipsum similiter confirmantis. Ut autem hæc rata sint omnia
in perpetuum & stabilia præsentes litteras sigilli nostri munimine duximus roboran-
das. Actum Brugæ anno Domini 1245. mense Martij. Vv. diuina miseratione Torna-
cen. Episcopus: dilectis in Christo Scabinis & Communitati villæ Brugæ salutem in
Domino sempernam. Cu[m p[re]te]r me[m] Henricus dictus Ram, quondam oppidanus ve-
ster ob remedium animæ suæ fratribus Minoribus terram iuxta pomerium Domine de
Domo in qua nunc manent in eleemosynam contulerit, & eisdem fratribus propter di-
uersa incommoda prædicti loci de alio loco propinquiori & veriori facto cambio loci ad
locum diuinatus provideritis, quamvis idem locus per fel. rec. Comitem F. & I. quon-
dam Comitissam uxore in suam tamquam per Dominos superiores ab omni iure & fer-
uicio feudali fuerit absolutus, eo quod legitima fuerit ad manus eorum reportatus, sicut
ex litteris ipsarum, quas inspeximus, declaratur; quia tamen in eleemosynam datus

ratione

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENTII IV. ANNO 5.

ratione collationis eleemosynariz ad nos tamquam ad ordinarium dignoscitur pertinere, dictum cambium, inspirante Domino factum ratum habentes tenore presentium confirmamus, hoc salvo quod ea quæ in dicto loco priori sunt consecrata in usus seculares vel prophanos minime conuertantur. De tam pio autem subsidio per vos dictis fratribus exhibito gratias vobis referimus in Domino copiosas. Datum Tornaci, anno Domini 1245. mense Martio. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ protectionis & confirmationis infringere, vel ei ausu temeratio contraire, si quis autem hoc attentare presumperet indignationem Omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lugduni 3. Nonas Iulij anno 5.

L. I.

Confirmat commutationem, & compositionem factam inter Ministrum infra scriptum, & Abbatem Angeliacen. circa locum fratrum situm intra villam S. Ioan. Angeliacen. Reg. Vatic. epist. 70.

MINISTRO PROVINCIALI ET FRATRIBVS
MINORIBVS VILLA S. IOANNIS ANGE-
LIACEN. XANTONEN. DIOEC.

CVm à nobis petitur, &c. vsque assensu permutationem & compositionem quas, sicut
accipimus, fecisti de loco vestro sito intra villam S. Ioannis Angeliacen. Xantonen.
dioec. in quo nunc moramini, cum Abbat & Conuentu eiusdem loci prout spectabat ad
eos recompensatione sufficienti eisdem facta, sicut in litteris inde confectis perspeximus
pleniū contineri, ratas & gratas habentes, eas auctoritate Apostolica confirmamus, &
presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem litteratum ipsarum presentibus de
verbo ad verbum inferi faciendo, qui talis est.

Id. Dei gratia Xantonen. Episcopus. Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspe- II
cturis salutem in Domino. Noueritis quod cum venerabili viro Abbat & Conuentui S.
Ioannis Angeliacen. pro dominio & censu & omni iure quod iudicem Abbas & Conuentus
habebant, vel habere poterant in aula D.P. Boyßen, & in domo quæ fuit Ar. Cautero cum
viridario ibidem posito, & in domo Villelmi de eleemosyna cum appendicio iuxta eandem
domum posito, & in domo P. Corrent, & in domo P. de Lauaria cum viridario retro eandem
domum posito, & in domo quæ fuit Ar. de la Sagrestania, & in viridario Magiltri Capella-
ni S. Ioannis quæ domus predicitæ cum dictis viridatiis, appendicio, & aula sicq; sunt in
villa S. Ioannis Angeliacen. in toto loco qui situs est prope pontem Bajne, & includunt
tota via, quæ à strata publica ducit ad eundem pontem vsque ad fossatum Grangia pre-
positi Monachorum S. Ioannis Angeliacen. ex una parte, & ab eadem strata publica prout
tendit ad viam, quæ dicit ad domum dicti Magiltri Capellani ex alia, & ab eadem tota
via vsque ad domum & viridarium P. Rigandi ex alia, & ab eisdem domo & viridario P.
Rigandi vsque ad dictum fossatum Grangia supradictæ, ex alia Fr. Ioannes de Coptimaco
fratrum Minorum in Aquitania tunc Provincialis minister, & alii fratres dictæ villa
eiusdem ordinis in eadem villa S. Ioannis sufficientem recompensationem fieri fecerint
dicti Abbas & Conuentus dominium & censum, cuius summa erat vndecim solidorum,
& nouem denariorum, & omne ius, quod habebant vel habere poterant quoquomodo in
dictis dominibus, viridatiis, appendiciis & aula dictis, fratri Ioanni Ministro & aliis Minorib;
ac eorum successoribus pro se ac suis successoribus qui prauerunt in perpetuum
coram nobis, & de praetatis censu & dominio, & omni iure quod habebant, vel habere
poterant in dictis aula, dominibus, viridatiis, & appendicio ad dictorum ministri & fratrum
petitionem G. Magritij Burgen. S. Ioannis Angeliacen. inuestierunt & satiuerunt pro ipsis
& pro Ordine eorundem, & voluerunt & concesserunt ipsis fratres gaudere perpetua &
pacifica possessione prædictorum omnium quipotiorum, renunciantes super præmissis pro se &
successoribus suis omni beneficio restorationis in integrum, & omni iuris auxilio canonici &
civilis, statuti & consuetudinis eisdem Abbati & conuentui nunc cōpetentibus, aut etiam in
futurum.

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENT. IV. ANNO 5.

futurum. Dicte autem Minister & fratres fecerunt dari sive assignari dictis Abbati & conuentui in recompensationem quipartitionis praetacte censum & dominium pleno iure. In domo quæ fuit Gaufridi Loquoc. quæ erat de dominio P. Pilot, & est sita iuxta domum Ioannis lo fontanier, & in domo Roberti le vendier, & domum Gaufridi Loquoc. & in duabus Eragiis quæ erant de dominio Jacobi de Roffec, & sunt ante torcular Ar. de Exidolio, iuxta domum quæ fuit Vvillelmi Menberi, & in domo G. de tabulis quæ erat de dominio Ar. de Malach, & est sita iuxta domum Americi Caydon, in quadruncio Bubirelli, & in domo P. de Onayo lo Boatier, quæ erat de dominio Ioannis de Torse, & est sita in la Boctaria ante domum G. Magrini, & iuxta domum Michaelis Aymerici, & in alijs tribus dominibus sitis in vico Plantachon. Quare una est Reginaldi de Sancte, & alia Bonifacij, & tertia Rodulphi Manerij, quæ tres domus sunt contiguz, & erant de dominio Achardi Guariner, & in domo filii Ioannis Foaca, quæ erat de dominio P. de Vayre, & est sita ante cellarium à la gualerna, & in domo, in qua est torcular Hugonis Thomæ, quæ erat de dominio Vvillelmi Assalhit, & est sita ante Thanariam Ioannis Quarini, quæ erat de dominio G. Magrini, & fuerat Ar. Cotans. & in domo Vvillelmi Parthier, quæ erat de dominio G. Magrini, & est sita in Vaniella de Becharilla ante dictam Thanariam P. Guarini, & in quadam domo quam tenet P. de Exidolio, quæ fuit Aufradins, & erat de dominio dicti G. Magrini, & est sita ante domum Aymerici Boynot, & in platea Angelais de Carpiniaco quæ erat de dominio Philippi de cleemosyna, & est inter domum Vvillelmi Aca & Aynridum, qui fuit Americi Ysembert, & in chanana Vvillelmi de la Mora quæ erat de dominio P. de Torse, & est sita ante Lechemaria, & in quadam domo quæ est à parte ante Ioannes lo Francies, & à parte retro B. Guestineus, & de prædictis censu & dominio pleno iure domorum Eragiorum Canariz & locorum prædicatorum fuerunt dicti Abbas & conuentus ad petitionem dictorum ministri & fratum ab eorundem eragiorum domorum, locorum & Thanariz dominis investiri, & in perpetuam & pacificam possessionem induiti, & dicti domini ad petitionem dictorum ministri & fratum pro recompensatione prædicta dictis Abbati & Conuentui quipauerunt in perpetuum censem & dominium pleno iure, quæ habebant in dominibus, & agiis, locis, & Thanaria supradictis: summa autem census quem dicti Ministri & fratres fecerunt ratione recompensationis dictis Abbati & Conuentui assignari, fuit vndeccim solidorum & nouem denariorum. Fecerunt insuper iudicem Minister & Fratres dictis Abbati & Conuentui centum & quinquaginta librarum currentis monetarum dari ad opus ædificij Ecclesie sancti Ioannis, & ad opus cœrei sancti Ioannis; ex parte Conuentus ficerunt iudicem Minister & Fratres; dictis Abbati & Conuentui assignari viginti solidos censuales. Dicti vero Ministri & fratres ad petitionem dictorum Abbatis & Conuentus promiserunt bona fide pro se & successoribus suis quod de cetero sine assensu ipsorum Abbatis & Conuentus vel successorum eorundem, non acquirent in eorum dominio sive proprietate domos aliquas vel plateas sive albergamenta, seu alia prædia tam rustica quam urbana quocumque nomine censeantur, ad retinendum sibi vel suis successoribus titulo epiphonis, sive donationis vel cuiuscumque alterius contractus infra muros Villæ sancti Ioannis Angeliacen. vel etiam extra. Promiserunt insuper dicti Minister & fratres pro se & successoribus suis ad dictorum Abbatis & Conuentus instantiam quod si contigerit fratribus Ordinis ipsorum per summum Pontificem prouideri de decimis monachorum, prouentibus sive alius eorum redditibus quibuscumque, vel etiam de rebus mobilibus vel immobilibus, quod quidam posse contingere existimabant, Abbatia sancti Ioannis Angeliacen. cum omnibus membris suis quantum in dictis fratribus est, erit exempta à prouisione supradicta. Et si super prædicta prouisione aliquod priuilegium à Sede Apostolica dictis Fratribus fuerit induxit, dicti fratres vel successores eorum, huiusmodi priuilegio nos videntur, etiam si de præsentibus litteris fecerit mentionem. Renuntiantes super præmissis pro se & successoribus suis omni beneficio restitutioonis in integrum & omni auxilio iuris Canonici & Civilis, statuti & consuetudinis, priuilegij imperati, seu etiam impetrandi eidem fratribus nunc competentibus, aut etiam in futurum. Concesserunt insuper dicti Minister & fratres pro se & suis successoribus dictis Abbati &

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENTII IV. ANNO 5.

Conuentui quod non recipere parochianorum suorum, siue Ecclesiz S. Iohannis Angeliacen. decimas vel oblationes, quæ à laicis solent iure parochiali clericis exhiberi. Concesserunt etiam dicti Minister & fratres dictis Abbatii & Conuentui de parochianis ad Ecclesiam sancti Ioannis iure parochiali perehentibus qui apud eosdem fratres elegerint sepulturam, quod nisi prius dictorum fratrum fuissent induiti vel voto vel etiam iuramento eorum Ordini obligati, primo funus eorum ad Ecclesiam sancti Ioannis debeat deportari, ita tamen quod ibi Missa rite celebrata ad eorundem fratrum Ecclesiam à sacerdote suo debeat presentari. Concesserunt etiam dicti minister & fratres quod non impedirent de lectis parochianorum dictorum qui in cœmiterio sancti Ioannis debet habere ex consuetudine sepulturam & ab ipso Conuento fuerint percontati, cum quibus ad praetatem Ecclesiam sancti Ioannis funus fuerit deportatum, & ad ipsos fratres presentatum quominus eos habeant secundum consuetudinem Angelicam. Ecclesiz de eisdem lectis, ut dicitur haec tenus, obseruaram. Quæ omnia & singula prout superius sunt expressa dicti Abbas & Conuentus, Minister & fratres pro se & successores suis promiserunt bona fide eoram nobis in perpetuum obseruare. In testimoniu[m] praetectorum fuerunt presentes literæ de consensu dictorum Abbatis & Conuentus, Ministri & fratrum sigillo nostro & sigillis dictorum Abbatis & Conuentus, ac ministri sigillaz. A quum mense Aprilis anno Domini 1247. Nulli ergo nostræ confirmationis, &c. Si quis, &c. Datum Lugduni 2. Idus Iulij anno 5.

L I I.

Tradit regulam, seu normam viuendi sororibus sancti Damiani eas omnes, & carum monasteria regimini, & obedientie Ministerorum Ordinis sancti Francisci subiecti. Reg. Vatic. epist. 166.

UNIVERSIS ABBATISSIS ET MONIALIBVS ORD.
S. DAMIANI.

CVM omnis vera religio & vita institutio approbata, certis constet regulis & mensuris, certis etiam constet legibus disciplinæ, qui quis religiosam ducere vitam cupit, nisi certam arque rectâ conuersationis suæ regulam disciplinamq; viuendi obseruare studuerit diligenter, eo ipso à rectitudine deviat quo rectitudinis lineas non obseruat, & ibi deficiendi incurrit periculum, vbi per discretionis virtutem certum ac stabile proficiendi collocare neglexit fundamentum. Quapropter dilectæ in Domino filiaz, quia divina vobis gratia inspirante per arduam viam & arctam quæ ad vitam dicit, incedere, & vitam pauperem, ducere pro æternis lucrandis diuinitatis elegitis, vestris piis precibus inclinati B. Francisci regulam quantum ad tria tantum, videlicet obedientiæ, abdicationem proprii in speciali, & perpetuâ castitatem; necnon formâ viuendi præsentibus annotatam secundum quam specialiter viuere decreuistis vobis & iis quæ vobis successerint concedimus obseruandâ; auctoritate Apostolica statuëtes, ut in singulis monasteriis vestri ordinis perpetuis temporibus obseruetur. Quæ talis est. Omnes itaque quæ sæculi vanitate relicta religionem vestram assumere voluerint & tenere hanc eas legem vita & disciplinæ oporteat & conuenit obseruare viuendo in obedientia sine proprio, & in castitate. Omni nāque tempore vita suæ hanc vitam profitentes, clausæ manere debent, & postquam claustrum hujus religionis intrauerint aliquæ & professæ fuerint, hanc regularem obseruantiam promittentes, nulla eis concedatur licentia vel facultas inde ulterius exeundi, nisi forte causa plantandi vel ædificandi eandem religionem, vel reformati aliquod monasterium seu cauda regiminis vel correctionis, seu alicuius grauis dispendiū devitandi per licentiam Generalis ministri Ordinis fratrum Minorum, seu Provincialis illius provincialis eiusdem Ordinis in qua monasterium situm fuerit, ad aliquem locum aliquæ transmittantur. Pro alia etiam & rationabili causa interdum transferri possint de supradicti dumtaxat licentia Generalis. Morientes vero tam sorores quam seruientes, infra claustrum, prout conuenit, tumulentur. Omnibus autem hanc religionem assumere cupientibus, & quæ fuerint admittendz

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENT. IV. ANNO 5.

admirandz priusquam habitum mutent, & religionem assumant dura eis & aspera prædicentur per quæ itur ad Deum, & quæ secundum hanc religionem necesse habuerint firmiter obseruare, ne de ignorantia postea se excusent. Non recipiatur aliqua quæ vel longiori zate, vel infirmitate aliqua, seu fatua simplicitate ad huius vitæ obseruantiam minus sufficiens & idonea comprobetur. Per tales enim status & vigor religionis s̄p̄ius dissoluitur & turbatur. Vnde in personis recipiendis diligenti studio & cautela huiusmodi debet occasio deuotari etiam cum aliqua aliquando, causa rationabili exigente, alicubi forte fuerit dispensandum. Omnes vero ex more intra claustrum receperz si ætatis intelligibilis fuerint citius deponant habitum sacerdotalem, & infra paucos dies habitum regularēm suscipiant, quibus deputetur Magistra quæ ipsas informet regularibus disciplinis, & completo vnius anni spatio professionem faciat in hunc modum. Ego talis Soror promitto Deo & Beatz Mariz semper Virginī Beato Francisco & omnibus sanctis seruare perpetuam obedientiam secundum regulam & formam viuendi à Sede Apostolica Ordini nostro traditam, viuendo toto tempore vitæ meæ sine proprio & in castitate. Quod etiam de seruientibus firmiter modo simili obseruetur. De divino officio tam in die quam in nocte Domino persoluendo taliter obseruetur. Quod ex quæ legere & canere ouerint secundum consuetudinem Ordinis Fratrum Minorum, cum grauitate tamen & modestia officium debeant celebrare. Illiteratæ vero dicant viginti Pater noster pro Maturino, pro Laudibus quinque, pro Prima, Tertia, Sexta & Nona; pro qualibet istatum horarum septem. Pro Vesperis autem duodecim, pro Completorio septem, qui modus per omnia in officio Beatz Mariz Virginis obseruetur: & orent pro defunctis. Quod si iuuenculæ aliquæ vel etiam grandiores capaces ingenij & humiles fuerint si Abbatissæ visum fuerit, faciat eas literas edoceri, magistram eis depurans idoneam & discretam; sorores vero horis statutis, prout ordinatura fuerit, vtilibus & honestis laboribus occupentur. Silentium vero continuum sic continue ab omnibus teneatur, ut nec sibi invicem, nec alicui alijs sine licentia eis loqui liceat. Attendant tamen solicite Abbatissæ vbi, quomodo, & qualiter sororibus loquendi licentiam largiatur, omnes autem uti studeant signis religiosis pariter & honestis. Sane quando aliqua persona religiosa vel sacerdotalis, vel cuiuslibet dignitatis loqui perierit alicui sororum, nuntietur prius Abbatissæ, & si ipsa concesserit, accedens ad locutorium duas alias ad minus habeat semper secum, quibus iusserrit dicta Abbatissa quæ loquentem videant, & audire valeant quæ dicuntur. Hoc namque firmiter obseruetur ab omnibus, ut quando de confessione sacerdoti incertius infirma fuerit aliqua locutura, non loquatur nisi ad minus duabus non longe sedentibus, quæ confitentem & confessorem videre possint, ab eisdem pariter & videri. Hanc autem loquendi legem & ipsa Abbatissa diligenter custodiat, ut omnis omnino materia detractionis omnibus auferatur, excepto quod cum sororibus suis horis & locis competentibus loqui potest, sicut ei secundum Deum visum fuerit expedire. Sorores vero infirmæ ac seruientes eisdem iuxta dispositionem Abbatissæ, infirmitatis suæ tempore in infirmitorio loqui possunt. Sorores autem & seruientes à festo Exaltationis sanctæ Crucis usque ad festum Resurrectionis Dominicæ continuum seruente ieiunium, diebus Dominicis, Beati Michaëlis, Beati Francisci, omnium Sanctorum, Nativitatis Domini cum duobus immediate sequentibus diebus, nec non Epiphany & Purificationis exceptis. Verum à Resurrectione dominica usque ad Exaltationem S. Crucis nisi sexta feria & ieiuniis statutis vniuersaliter ab Ecclesia ieiunare minime teneantur. Vino quoque & piscibus, ouis, caseo, & lacticiniis aliisque pulmentis licite possunt uti. Ab aduentu tamen usque ad Nativitatem Domini, maiori Quadragesima, nec non & sexta feria & ieiuniis ieiunialibus ab Ecclesia generaliter institutis, ouis, caseo ceterisque lacticiniis non veantur. Cum seruientibus tamen sororibus circa ieiunium præterquam in Aduento & Quadragesima maiori & sexta feria, ac aliis ieiuniis generaliter ab Ecclesia institutis possit Abbatissa misericorditer dispensare. Præfata autem ieiunij & abstinentiarum legem adolescentulæ infra decimum quartum annum, vel annus seu debiles obseruare minime teneantur, quibus secundum eorum imbecillitatem, tam in carnibus, quam in necessariis aliis possit misericorditer prouideti. Sanz quoque ieiunare non tenentur minutionis suæ tempore extra maiorem Quadragesimam. & sex-

ANNO CHRISTI 1247.

INNOCENT. IV. ANNO 5.

alicui concedatur. Nulla tamen omnino loquatur cum aliquo nisi praetato modo siue infirma fuerit sive sana. Illud sane pricipuè caueatur, vt ij quibus aliquando fuerit concedendum in monasterium ingredi, tales sint de quorum verbis & moribus nec non vita & habitu edificari valeant intuentes, & materia iusti scandali exinde nequeat generari. vbi vero proprius fuerit Capellanus, habitu & vita religiosus sit ac bona fama, nec multum inuenis, nec non idoneus sit etatis: Qui Capellanus cum aliqua sororum graui corporis infirmitate detenta, visa fuerit tendere ad extrema & necesse habuerit confiteri, vel Dominici Corporis accipere Sacra menta, alba stola & manipulo ingredietur indutus & audita confessione vel Dominici Corporis tradito Sacramento, sic indutus ut ingressus est exeat, nec moram ibi faciat longiorem. Caueant etiam ut quamdiu intra monasterium fuerint, nullatenus ab inuicem separentur, quin semper mutuo possint libere se videre. Sic se etiam habeat in anima comiendatione. Porro ad exequias circa sepulturam agendas non ingrediatur claustrum, sed exterius in capella, quæ ad illud officium pertinent, exequatur; ramen si Abbatissæ visum fuerit, quod ad exequias debeat introire, modo suprascripto indutus intret, & sepulta mortua exeat sine aliqua mora. Si autem necesse fuerit ut ad aperiendam seu preparandam sepulturam seu certe postmodum coaptandâ ingrediatur, si ei vel alicui alijs ad hoc idoneo & honesto licitum introire; aliter vero monasterium ingredi non præsumat, sed cum aliqua sibi de confessione loqui voluerit per locutorium eam audiat, & per illud eidem ipse loquatur. Quæ vero proprium non habuerint Capellatum à qualibet bona fama & honesta vita presbytero Missam audire possunt. Pœnitentiam autem atque Dominici Corporis Sacra menta tantum à Fratribus Ordinis Minorum dumtaxat recipiant, nisi in periculis necessitatis articulo aliqua constituta pro his habere copiam Fratrum nequierit predicatorum. Volumus etiam ut in muro qui sorores diuidit à Capella, congruentis formæ cratis ferrea collocetur, cui crati pannus lineus niger interius taliter apponatur, ut nulla inde valeat exterius aliquid intueri. habeat & ostia lignea ex parte sororum cum seris ferreis atque clavi ut maneant semper clausa pariter & firmata, & non aperiatur nisi cum diuinum celebratur officium, vel ad audiendum aliquando verbum Dei proponendū sibi exterius in capella per idoneam & honestam personam, & nemo alias per dictam cratem loquatur nisi forte aliquando causa rationabili, vel necessaria exigente alicui raro fuerit concedendum. Et quandocumque aliquam personam extraneam ad eas ingredi vel alias per cratem eis loqui contigerit, regant facies suas cum modestia & inclinent prout religionis conuenit honestati. Pro communione autem certis temporibus recipienda, vbi necesse fuerit, fenestra parvula fiat cum otio lo de lamina ferrea, sera, & clave semper firmato per quam calix possit dari congrue, & ministrari Dominici corporis Sacramentum & tantum distet à terra, quod sacerdos com mode illud ministerium inde valeat exhibere. De visitatore huius religionis, illud est solite prouidendum, ut quicumque vel generalis vel etiam alicubi aliquando specialis constituendus fuerit Visitator, talis debet constitui de cuius religiosa vita & moribus atque fide notitia plena & securitas habeatur. Qui cū ad monasterium aliquod veniēs fuerit intragressus, sic se per omnia exhibeat & ostendat ut omnes de bono ad melius prouocet & ad Dei amorem, & intet se inutuam caritatem semper inflammet, pariter & accendat: & quando monasterij claustra ad visitandum intrauerit, duos religiosos & idoneos socios secum ducat: qui videlicet socij simul maneant, & dum fuerint intra claustrum ab inuicem nullatenus separentur. Sane de sororum statu & obseruantia sua religionis ab omnibus generaliter, & specialiter à singulis inquirat studiosius veritatem, & vbi aliquid reformatum vel corrigendum inueniet, zelo charitatis & amore iustitiae cum discretione corrigit & reformet, tam in capite quam in membris, sicut melius viderit expedire. Modum autem loquendi custodiat suprascriptum, ut videlicet, aut cum omnibus, aut cum pluribus simul loquatur, vel secrete cum vna aliis tamen ad minus duabus in aspectu eius non longè sedentibus, ut per omnia bona fama integritas conseruetur, nisi ad locutorium cum vna vel pluribus loqui voluerit de iis quæ ad officium suum pertinere noscuntur. Caueat autem Abbatissa ne à se vel ab aliis sororibus, status sui monasterij visitatori aliquatenus abscondatur, quia malum esset indicium, & offensa grauiter punienda: Imò volumus & mandamus, ut ei quæ secundum